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1. Úvod

Drogová závislost se v poslední době stala takřka ,,globálním problémem“.

Je to velmi aktuální téma a týká se všech zemí. Drogy nejsou problémem jen

poslední doby, ale dříve se o nich jen mnohem méně mluvilo. Navzdory tomu je

v České republice velmi dobře rozvinutý systém péče. Vyrovná se takřka všem

zemím Evropské unie. Tento systém obsahuje čtyři základní složky, a to: ambulantní

léčbu, krátkodobou léčbu, dlouhodobou léčbu a léčbu v terapeutických komunitách.

Po roce 1989 se velmi rozvinula pomoc lidem závislých na drogách. Ovšem

nedostatečná pozornost se věnovala jedné specifické skupině, a to matkám

a těhotným ženám závislých na nealkoholických drogách. Právě jim by se měla

věnovat velká pozornost, a to nejen proto, že jich v posledních letech neustále

přibývá, ale také proto, že chceme pomoci hlavně jejich dětem.

Ve své práci se budu často odkazovat na protidrogovou terapeutickou

komunitu Karlov, která je jediná v republice, kde se věnují léčbě matek závislých na

drogách. Terapeutická komunita Karlov je jedním ze zařízení Občanského sdružení

Sananim, což je největší nezisková organizace svého druhu v ČR. Tato komunita je

jedinečná tím, že je přizpůsobena tak, aby se matky mohly léčit ze závislosti na

drogách v komunitě spolu se svými dětmi. Odkazovat se na tuto komunitu budu

především proto, že o drogách a o léčbě drogově závislých matek neexistuje v České

republice jediná publikace. Na toto téma jsou jedinými dostupnými prameny články

v odborných časopisech a vnitřní dokumenty terapeutické komunity.

Tato problematika je mi velmi blízká, jelikož má matka pracuje jako

vychovatelka v již uvedené komunitě Karlov a má na starosti děti, jejichž matky se

léčí ze závislosti. Dále jsem měla možnost v bakalářském studiu být v této komunitě

na praxi a jsem tedy s jejím chodem dobře obeznámena. Při pozdější pedagogické

praxi, v rámci mého studia, jsem několikrát pořádala besedy s dětmi o drogové

problematice.

Při psaní diplomové práce jsem opakovaně navštěvovala terapeutickou

komunitu Karlov a získávala zde podklady. První, spíše teoretická, část práce vychází

z odborných publikací, které se věnují obecně drogám a protidrogové léčbě. Je zde

vypracován přehled základních pojmů, které jsou v práci použity, dále historie drog

a jejich užívání, následky závislosti a způsoby léčby. Velkou samostatnou kapitolu

jsem věnovala terapeutické komunitě, a to konkrétně vývoji, kterým si prošla,

principům, na kterých funguje léčba i různým typům terapií.

Druhá část, zaměřená konkrétně na léčbu matek s dětmi, je zpracována z mého

vlastního výzkumu provedeného v terapeutické komunitě Karlov, z jejích vnitřních

řádů, výročních zpráv a dalších dokumentů, které mi byly poskytnuty. Za cíl jsem

si stanovila sestavit kompletní přehled průběhu léčby matek závislých na drogách

a dále všeho, co se týká běžného chodu komunity. Důležitou součástí práce je tedy

již zmíněný vlastní výzkum, který jsem provedla formou dotazníků. Ty jsem rozdala

ženám, které se v komunitě Karlov léčily a v současné době úspěšně abstinují.

Pomocí těchto dotazníků jsem chtěla zjistit, jak ženy zpětně nahlížejí na léčbu, čím

pro ně byla léčba nejvíce přínosná a jak jim komunita pomohla k návratu

do ,,normálního“ života.

2. Závislost na nealkoholových drogách

2.1. Přehled pojmů

Závislost: Drogová závislost je psychický fenomén charakterizovaný neodolatelným

nutkáním k určitému chování, přáním změnit prožívání reality, tendencí ke zvyšování

dávek, neschopností omezit dané chování a nepříjemnými pocity při vynechání drogy

(abstinence).1

Závislost a syndrom závislosti je definován v MKN 10 (Mezinárodní klasifikace nemocí)

Světové zdravotnické organizace jako soubor behaviorálních, kognitivních

a fyziologických fenoménů, který se vyvíjí po opakovaném užití látky a který typicky

zahrnuje po dobu minimálně jednoho roku alespoň tři následující projevy:

- Silné přání užít drogu.

- Narušené chování po užití drogy, ztráta vlastní sebekontroly.

- Dlouhodobé užívání i přes všechny negativní následky (tělesné i duševní poruchy).

- Upřednostňování drogy před vším ostatním. Životní styl se s drogou změní. Prioritou

se stane shánění drogy a zotavování se z jejího účinku.

- Vysoká či naopak nízká tolerance k sobě i ostatním.

- Abstinenční příznaky při nedostatku drogy.2

Droga: je látka, která při dlouhodobém užívání způsobuje závislost. Navozuje

nezvladatelnou a nutkavou potřebu dalšího užití. Tento termín má ovšem i další

významy. V tom nejširším je to lék. Dle Organizace spojených národů je to látka

podřízená mezinárodní kontrole.

V této práci se pojmem droga rozumí psychoaktivní látka, která mění duševní

procesy. Může i nemusí vyvolat závislost. Držení drog je ve většině případů nezákonné.

Mezi nejrozšířenější drogy, které podléhají zákonné regulaci, patří konopné

drogy - marihuana, hašiš, opioidy a opiáty - heroin, braun, metadon, Subutex

1 VAVŘINKOVÁ Blanka, BINDER Tomáš: Návykové látky v těhotenství. Praha: TRITON, 2006.
2 KALINA Kamil: Mezioborový glosář pojmů z oblasti drog a drogových závislostí. Úřad vlády ČR,

2001.

(buprenorfin), stimulancia - pervitin, kokain, halucinogeny - LSD, Psilocybin

(lysohlávky), léky - opiodní analgetika, benzodiazepiny, barbituráty.3

Užívání drog dle četnosti:

Tyto možnosti se od sebe liší podle toho, jak často uživatel drogu užívá.

1. experimentování - občasné a nepravidelné užití, bez problémů v jiných

oblastech

2. příležitostné užívání - užití méně než 1krát týdně, jako součást životního

stylu

3. pravidelné užívání - častěji než 1krát týdně, určuje životní styl, škodlivý

účinek

4. problémové užívání - intravenózní aplikace, nebo dlouhodobé užívání

opiátů a amfetaminových drog

5. závislost – užívání nějaké látky má u daného jedince větší přednost, než

jednání, kterého si kdysi cenil více4

Abstinenční příznaky /odvykací stav: Soubor různě závažných a různě kombinovaných

příznaků, které se objevují po vysazení, přerušení nebo snížení dávek drogy, která byla

užívána opakovaně, dlouhodobě a nebo ve vysokých dávkách. Zahrnují psychické

(rozlady, podrážděnost, nespavost) i fyzické (křeče, bolesti, průjmy) příznaky, které

nejsou vysvětlitelné fyzickým onemocněním nebo duševní poruchou.5

Intoxikace: Toto je stav, který nastává po užití určitého množství drogy. Následkem

jsou poruchy vědomí, změněná schopnost úsudku, silné projevy emocí a afektivity.

3 KALINA Kamil: Mezioborový glosář pojmů z oblasti drog a drogových závislostí. Úřad vlády ČR,

2001.
4 KALINA Kamil: Drogy a drogové závislosti - mezioborový přístup. Úřad vlády ČR, 2003.
5 KALINA Kamil: Mezioborový glosář pojmů z oblasti drog a drogových závislostí. Úřad vlády ČR,

2001.

Mění se i celkové chování a další psychické funkce a reakce. Poruchy souvisejí

s okamžitým farmakologickým účinkem látky a naučenými reakcemi na ni, po určitém

čase zcela odeznívají s výjimkou tkáňových poškození nebo jiných vyskytnuvších se

komplikací. Průběh je závislý na typu a množství látky, na individuální toleranci i dalších

faktorech.6

Relaps: Návrat k užívání drog po období abstinence. Bývá doprovázen souborem

příznaků označovaných jako „syndrom porušení abstinence“ - deprese, rezignace,

pocity viny, hněv, které mohou prohloubit a upevnit obnovené užívání drogy a vést

k dalšímu kolu drogové závislosti. V praxi se používá i pro označení izolovaného

„uklouznutí“ jednorázovým užitím drogy v období abstinence, které by mělo být

správně označováno jako laps.7

Systém péče: Vzájemně provázané programy a služby, které odpovídají na různé

potřeby klienta v různých obdobích jeho cesty k normálnímu životu. Za základní složky

se pokládají:

1. terénní a nízkoprahové služby

2. ambulantní péče

3. ústavní detoxifikace a krátkodobá a střednědobá ústavní léčba


[…]


plnohodnotné zapojení do života bez drog.

V průběhu léčebného procesu dochází u klienta často k hlubokým

změnám - ke změně pohledu na sebe, svou minulost i budoucnost, na lidi a

okolní svět. I proto je naše spolupráce žádoucí. My Vás budeme informovat o

změnách, ke kterým u Vašeho dítěte dojde, Vy nám budete moci poskytnout

řadu cenných informací o Vašem dítěti, ke kterým bychom se jinak velmi

obtížně dostávali.

Protože léčba u nás je relativně krátká, o to víc musí být intenzívní, a

tak je Vaše spolupráce s námi v alespoň minimální míře nutná. Závisí na ní do

velké míry úspěch léčby Vašeho dítěte. Ač děláme maximum, nemůžeme

přebírat rodičovské kompetence, zejména pokud Vaše dítě není ještě

plnoleté. Naše komunita nemůže nahradit rodinu. Rodiče jsou ti nejdůležitější

a mají moc pomoci. Toho chceme využít, abychom udělali maximum pro Vaše

dítě. Tyto a další důvody nás vedou k tomu, abychom klienty, jejichž rodiny a

blízcí odmítají spolupracovat, předali do jiného zařízení. Léčba u nás není bez

účasti rodiny možná.

Zároveň chápeme, že období soužití Vašeho dítěte s drogou bylo pro

vás pravděpodobně velmi obtížné a vyčerpávající. Proto nechceme naši

spolupráci a Vámi zaměřovat pouze na pomoc Vašemu dítěti, ale i na pomoc

Vám. Nabídka je široká, naše spolupráce může mít různé formy, nemusíte ji

nutně využívat v plné míře, pokud ale budete chtít, bude to věci jen ku

prospěchu.

* První kontakt máme už pravděpodobně za sebou, když jste dovezli své

dítě do objektu TK SANANIM Karlov.

* 2x měsíčně - přibližně každé druhé úterý - pořádáme od 17.00 hodin

v pražském sídle o.s. SANANIM rodičovské skupiny (budeme Vám zasílat

pozvánky). Zde se dozvíte potřebné informace o fenoménu závislosti,

podrobnosti o působení naší komunity, o tom, jak si vede Vaše dítě. Zároveň

Vám nabízíme prostor podělit se nejen o úspěchy i neúspěchy Vašich dětí

s rodiči ostatních našich klientů, ale hlavně o Vaše starosti i radosti s lidmi,

kteří se ocitli ve stejné situaci jako Vy.

* V návaznosti na tyto schůzky nabízíme možnost individuálních

pohovorů s terapeuty našeho týmu.

* 1x až 2x za měsíc budete mít možnost navštívit své dítě u nás na

Karlově. Návštěva je dvoudenní, ve všední dny Vám můžeme zajistit ubytování

na jednu noc, o víkendu na dvě noci. Platí pravidlo, že návštěva se řídí denním

programem komunity, výjimky se udělují pouze v závažných případech.

* Rádi bychom, abyste nejlépe ve všední dny strávili v naší komunitě

jakousi dovolenou. Jedná se o čtyřdenní pobyt, může být formou

prodlouženého víkendu. Ten by Vám měl umožnit poznat fungování komunity

a přispět významnou měrou k terapii a tím k pokroku Vašeho dítěte. Zároveň

si budete moci lépe všimnout změn, které se s Vaším dítětem odehrály.

Při Vašich návštěvách Vám budeme moci nabídnout spartánské

ubytování a stravu za poplatek 100,- Kč na osobu a den.

Dále Vám chceme nabídnout účast na našich komunitních setkáních, které se

konají 2x měsíčně na Karlově.

* Převzetí dítěte po ukončení léčby a jeho dopravení domů je možným

posledním aktem, který bude bezprostředně navazovat na naši komunitu.

Na závěr ještě několik informací:

- Léčba u nás je dobrovolná, klient může kdykoli odejít.

- Při nástupu klienta do naší komunity s ním sepisujeme smlouvu o léčbě

u nás, za nezletilé ji sepisujeme s jejich zákonným zástupcem - tedy

většinou s Vámi rodiči.

- Vaše dítě u nás bude základně hmotně zabezpečeno a bude se mu

dostávat lékařské péče. Pokud mu budete Vy poukazovat nějaké

peníze, budou uloženy na jeho kontě a bude na ně mít přirozeně nárok

jen on (ona).

Naše sdružení je nezisková organizace, která je zcela závislá na státních

dotacích a sponzorských darech, proto Vám budeme vděčni za jakýkoli

příspěvek finanční či věcný (potraviny, vybavení, oblečení, sportovní potřeby -

zkrátka cokoli).

Na těchto stranách jsme se pokusili Vám poskytnout základní

informace o léčbě v naší komunitě a Vaší úloze v tomto procesu. Budeme rádi,

budete-li se nás ptát na cokoli, co Vám není jasné, na co jste zvědaví, o čem

pochybujete, či co byste si prostě přáli vědět.

Teď už nám nezbývá, než Vám popřát hodně štěstí, pevné nervy a

dostatek trpělivosti při doprovázení Vašeho dítěte strastiplnou a těžkou

cestou k vyléčení z drogové závislosti. Slibujeme Vám, že uděláme vše, co je

v našich silách, aby tato cesta byla úspěšná. Naše možnosti jsou však

omezené, o výsledku společného snažení rozhoduje Vaše dítě a Vy!

Příloha č. 6

Dům A - ,,StarTrek“ (Foto Michaela Voříšková 28.4.2012)

Dům B - ,,Laura“ (Foto Michaela Voříšková 28.4.2012)

Dům A - ,,StarTrek“ (Foto Michaela Voříšková 28.4.2012)

,,Komunitka“ zvenku – zde se uskutečňují sezení s klienty

(Foto Michaela Voříšková 28.4.2012)

,,Komunitka“ uvnitř (Foto Michaela Voříšková 28.4.2012)