Práce (co se nehodí, škrtněte): ~~diplomová~~ bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucí / oponenta

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

PhDr. Milada Krasová, Ph.D., KHI FPE

Práci předložil(a): Michaela Votřsková

Název práce: **Historie čimelického zámku (panství)**

1. CIL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Zpracování historie zámku v Čimelicích si autorka vybrala z vlastního zájmu. Protože historie objektu, o kterém se zachovalo velmi málo materiálů, byla pro bakalářskou práci poněkud málo, přidala autorka další s tématem více či méně související kapitoly. Podarilo se jí tak vytvořit fundovaný přehled o minulosti celého panství, „zaldněný“ řadou historických i současných osobností.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):
Práce má jasné a přehledné členění. Nechybí přehled o již existující literatuře k tématu, zmíněny jsou použité se sháněním materiálů. Výklad začíná tradičním úvodem do historie oblasti. Následuje rozbor historie zámku a dalších objektů. Pozitivně je třeba hodnotit, že autorka zpracovává nejen stavbu vývoj zámku, ale zabývá se i jeho současným využitím. Opmenuje nezástaly ani místní tradiční výstavy. Velkou část práce vyplňují medailonky osobností (historičtí i současní držitelé; osobnosti spojené s regionem). Z iniciativy vedoucí práce přibily do textu také pověsti o zámku, s jejichž rozbořem bojovala autorka asi nejvíce, jak dosvědčují některé převržené neobratné formulace. Zejména tři sestry a tři hrady autorku stále nějak zlobí. Text vhodné doplňují bohaté vysvětlivky. Kvalitní jsou také obrazové a textové přílohy.

3. FORMALNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitól, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Pečlivá jazyková korektura odstranila většinu nesrovnalostí. Jen občas unikla nějaká ta drobnost, zejména ve stylisice (např. formulace „*nechalo by se tedy uvážovat*“). V obsahu chybějí čísla stran u posledních kapitól. Jen mi není jasné, proč je v zadání název „*Historie čimelického zámku*“ a na deskách v konečné úpravě. „*čimelického panství*“? Studie je obsahově skutečně obsažnější, názvy by však měly být jednotné!

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELĚ (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):
Práce byla pravidelně konzultována. Zvláště mi utkvěla v paměti věta: „Není mi jasné, jak mám udělat čtivým seznam majitelů zámku“ Fakt je, že těžko. Tak jak je přehled v konečné verzi, docela stačí. Jen ti Schwarzenbergové by snesli nějakou tu další literaturu, možná i nějaký ten pramen. Kdo ví, zda by se v nějakém z archivu neskryvalo i něco o zapomenutých Čimelicích. Pro potřeby bakalářské práce je však předložena studie zcela dostatečná.

5. OTÁZKY A PŘÍPOMÍNKY DOPORUČENĚ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
1. Čím si vysvětlujete fakt, že Čimelice jsou na rozdíl od např. Orlicku prakticky neznámým objektem? A to nejen ve 20. století.
2. Jsou nějaké aktuální plány na využití zámku?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovět):
Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením **výborně**.

Datum: 21.4.2010

Podpis:

Krasová